Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_24_» июля 2023 г.                              №_626_

Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожной карты») по

сопровождению образовательных организаций Советского района, участвующих в

апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России»

Во исполнение региональной «дорожной карты» по сопровождению

образовательных организаций, участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа

Минпросвещения России» на территории Ханты-Мансийского округа - Югры,

утвержденной приказом Департамента образования и науки от 22.02.2023 № 10-П-421 «О

внесении изменений в приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 19 декабря 2022 года № 10-П-2909 «Об утверждении

региональной «дорожной карты» по сопровождению образовательных учреждений,

участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году»

(далее - «дорожная карта»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по

реализации региональной «дорожной карты» по сопровождению образовательных

организаций, участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения

России» на территории Ханты-Мансийского округа - Югры, утвержденной приказом

Департамента образования и науки от 22.02.2023 № 10-П-421 «О внесении изменений в

приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры от 19 декабря 2022 года № 10-П-2909 «Об утверждении региональной «дорожной

карты» по сопровождению образовательных учреждений, участвующих в апробации и

внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году» (приложение) (далее –

муниципальная «дорожная карта»).

2. Назначить муниципальным координатором реализации проекта «Школа

Минпросвещения России» на территории Советского района  (далее – Проект) Исакову

Н.В., начальника отдела общего образования (далее – муниципальный координатор),

возложив на нее ответственность за:

2.1. Взаимодействие  с отделом общего образования Департамента образования

и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по вопросам реализации Проекта.

2.2. Реализацию мероприятий муниципальной «дорожной карты» в части

касающейся.

3.  Директору Муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» (Тропина Г.Е.) обеспечить:

3.1.  Организационное, информационно-методическое сопровождение мероприятий

муниципальной «дорожной карты».

3.2. Взаимодействие с автономным учреждением дополнительного

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Институт развития образования» по вопросам  реализации  Проекта.

4.3.  Реализацию мероприятий муниципальной «дорожной кары» в части

касающейся.

5.   Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить

исполнение муниципальной «дорожной карты» в части касающейся.

6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника                                                                                            М.А.Петрушко

Исполнитель:

Тропина Галина Евгеньевна,

директор МКУ Центр МТиМО,

Суворова Ольга Геннадьевна,

методист МКУ Центр МТиМО

тел.: 3-21-86

Согласовано:

Начальник отдела по общему образованию

_________________________Н.В. Исакова

«_____» ___________2023

Директор МКУ Центр МТиМО

_________________________Г.Е. Тропина

«_____» ___________2023

Рассылка:

В дело - 1

МКУ Центр МТиМО

ОО-11

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 24.07.2023 № 626

Муниципальный план мероприятий («дорожная  карта») по реализации региональной «дорожной карты» по сопровождению

образовательных организаций, участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России»

Цель: содействие в формировании единого образовательного пространства, в котором муниципальные общеобразовательные

организации Советского района функционируют в соответствии с едиными требованиями к содержанию обучения, воспитательной работы,

профориентации и развитию обучающихся с учетом индивидуальных потребностей и интересов, к средовым условиям развития обучающегося

и трудовой деятельности педагога.

Задачи: организационное, информационно-методическое, научно-методическое сопровождение муниципальных общеобразовательных

организаций Советского района, участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» на территории Ханты-

Мансийского автономного округа — Югры в 2023 году.

Целевая группа: муниципальные общеобразовательные организации Советского района, прошедшие самодиагностику по определению

стартового уровня соответствия модели «Школа Минпросвещения России» и готовые присоединиться к внедрению проекта «Школа

Минпросвещения России» в 2023 году.

Показатели:

1. Показатель вовлеченности: 100% муниципальных общеобразовательных организаций Советского района прошли самодиагностику на

соответствие статуса проекта «Школа Минпросвещения России» и включены в проект к 01.09.2023.

2. Показатель качества: отсутствие в Советском районе муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих к концу 2023 года

статус «ниже базового» по показателям проекта.

Информационное сопровождение: на официальном сайте Управления образования администрации Советского района в разделе «Общее

образование», подразделе «Школа Минпросвещения России», в официальных группах ВКонтакте https://vk.com/yo_sov, Одноклассники

https://ok.ru/group/70000000986592 .

Мероприятия муниципального плана («дорожная карта») проводятся на территории Советского района: в Управлении образования

администрации Советского района, Муниципальном казенном учреждении «Центр материально-технического и методического обеспечения», в

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Советского района в очно - заочном формате.

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный Сроки Документ / Ожидаемый результат /

Показатель

1. Комплексная работа по организационному, информационно-методическому, научно-методическому сопровождению

образовательных организаций Советского района в рамках апробации и внедрения федерального проекта «Школа

Минпосвещения России» в 2023 году (далее – Проект)

1.1. Участие  муниципальных Исакова Н.В., III-IV квартал Включение информации в аппаратные

https://vk.com/yo_sov
https://ok.ru/group/70000000986592

общеобразовательных организаций

Советского района (далее – МОО) в

процессе внедрения Проекта в 2023 году

начальник отдела

общего образования,

муниципальный

координатор

реализации

муниципальной

«дорожной карты»

(далее –

муниципальный

координатор)

  Муниципальное

казенное учреждение

«Центр материально-

технического и

методического

обеспечения» (далее -

МКУ Центр МТиМО)

2023 года совещания с руководителями

муниципальных общеобразовательных

организаций Советского района (далее -

МОО), заместителями руководителей МОО.

Показатель: 100 % участие  МОО в

реализации Проекта.

1.2. Анализ результатов самодиагностики

МОО, принятие управленческих решений

по недопущению при повторной

самодиагностике статуса «ниже базового»

по показаниям Проекта

МКУ Центр МТиМО,

МОО

2023 год Информационное письмо.

Показатель: 100 % охват МОО.

1.3. Организация информационного

сопровождения  Проекта на территории

Советского района

МКУ Центр МТиМО,

МОО

2023 год Информационное письмо МОО о создании

страницы (ресурса) на официальном сайте.

Информационные страницы (брендирование
проекта Проекта) на сайтах Управления
образования администрации Советского
района (далее - Управления образования),
МОО, в социальных сетях.

Размещение информации о мероприятиях в

рамках реализации Проекта.

1.4. Организация проведения повторной

самодиагностики МОО по определению

уровня достижения результатов на

соответствие статусу Проекта

МКУ Центр МТиМО,

МОО

Ноябрь

2023 года

Информационное письмо о сроках
проведения самодиагностики.

Показатель качества: отсутствие в Советском
районе МОО,  имеющих к концу 2023 года
статус «ниже базового» по показателям

Проекта.

2. Информационно-методическое, научно-методическое сопровождение Проекта

2.1. Публичная защита проектов программ

развития МОО - участников апробации и

внедрения Проекта  (В рамках обучения

по дополнительной профессиональной

программе повышения квалификации

«Школа Минпросвещения России: новые

возможности для повышения качества

образования»)

МБОУ СОШ №1 г.

Советский,

МБОУ «Алябьевская

СОШ»

2023 год Сформированные перспективные профили 2-х

МОО на 3 года.

2.2. Организация сопровождения МОО по

разработке (актуализации) и реализации

Программы развития МОО, направленной

на повышение качества условий

организации образовательной

деятельности, на основе дефицитов,

выявленных по итогам проведенной

самодиагностики школ в 2022 году, 2023

году

МКУ Центр МТиМО,

МОО

II – IV квартал

2023 года

Программы развития МОО на 2023 — 2025

годы –  разработаны, актуализированы,

рассмотрены на Экспертном совете по

сопровождению инновационной деятельности

в системе образования Советского района

(далее – экспертный совет), утверждены.

Приказ общеобразовательных организаций об

утверждении программ развития. Адресные

рекомендации  МОО участникам внедрения

Проекта, разработанные АУ «Институт

развития образования».
2.3. Актуализация программ развития

общеобразовательных организаций.

Привлечение к формированию и

реализации Программы развития

образовательной организации

родительской общественности, детского

движения школьников, попечительских и

управляющих советов

общеобразовательной организации,

профессиональных педагогических

ассоциаций, организаций дополнительного

образования, среднего профессионального

образования, профессиональных

сообществ

МОО III квартал 2023

года

2.4. Организация участия МОО в цикле

тематических семинаров по направлениям

Проекта, проводимых АУ «Институт

развития образования»

МОО

МКУ Центр МТиМО

2023 год Информационное письмо.

Практики формирования «дорожных карт»,

программ развития МОО.

Показатель: вовлеченность 100 % МОО.

2.5. Информационно-методическое

сопровождение формирования плана

мероприятий («дорожных карт»)

внедрения Проекта в МОО Советского

района, прошедших самодиагностику в

2023 году

МКУ Центр МТиМО

МОО

2023 год  Приказы МОО об утверждении плана

мероприятий («дорожных карт») внедрения

Проекта, размещение информации на

официальном сайте МОО, в социальных сетях

«ВКонтакте», в муниципальных средствах

массовой информации.

2.6. Оказание содействия в рамках реализации

внедрения Проекта в сетевом партнерстве

организаций Советского района

(организации дополнительного

образования, библиотеки, музеи, СПС),

местные профессиональные сообщества и

т.д.

МКУ Центр МТиМО

Муниципальный

координатор

II – IV квартал

2023 года

Соглашения о сотрудничестве, сетевые

договоры в МОО.

2.6.1. Организация сетевого взаимодействия  Руководители МОО

2.7. Обеспечение участия управленческих

команд, прошедших повышение

квалификации по теме: «Школа

Минпросвещения России: новые

возможности для повышения качества

образования»», в региональных

мероприятиях по распространению

успешных практик формирования и

реализации программ развития

общеобразовательных организаций, по

оказанию научно-методической

поддержки управленческим командам на

территории муниципального образования

в рамках внедрении Проекта

МКУ Центр МТиМО

МОО

III – IV квартал

2023 года

Приказ Управления образования

администрации Советского района, План

муниципальных мероприятий по

обеспечению информационно-методической

поддержки управленческих команд МОО-

участников Проекта.

Показатель: участие 2 школьных команд

прошедших повышение квалификации по

теме: «Школа Минпросвещения России:

новые возможности для повышения качества

образования»» в 2022, 2023 гг.

2.8. Обеспечение  методической поддержкой

педагогических работников в рамках

внедрения Проекта

МКУ Центр МТиМО

МОО

II – III квартал

2023 года

Исполнение «дорожной карты». Приказ МОО.

План методической работы МОО. План

работы МКУ Центр МТиМО по методической

поддержке педагогических работников в

рамках Проекта.

2.9. Участие в региональном августовском

совещаний педагогических работников с

включением обсуждения темы «Школа

Минпросвещения России: новые

Муниципальный

координатор

август 2023 года Приказ Управления образования.

возможности для повышения качества

образования»

2.10. Организация участия МОО в вебинаре по

теме: «Школа Минпросвещения России»:

роль методической службы в проекте»

МКУ Центр МТиМО

МОО

октябрь 2023

года

Информационное письмо. Обеспечение

методической поддержкой педагогических

работников в МОО в рамках внедрения

Проекта.

Организовано участие МОО в вебинарах по

представлению успешных практик

реализации Проекта.

2.11. Организация работы по содействию в

обобщении и распространении успешных

практик реализации Проекта на

муниципальном и региональном уровнях

Муниципальный

координатор

МКУ Центр МТиМО

МОО

2023 год Информационные страницы  Проекта на

сайтах МОО, в социальных сетях.